
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 132
16 JUL 2008

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 17 DE JULHO DE 2008 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PMPA TEN CEL QOPM HÉLIO SILVA CG
Coordenador de Operações ao CIOP A CARGO DO CIOP
Fiscal de Dia ao CG SUBTEN PM J.BATISTA  CCS/CG
Psicólogo de Dia à PMPA CAP QCOPM CÁTIA CIPAS
Assistente Social de Dia à PMPA CAP QCOPM WANIA CIPAS
Veterinário de Dia à PMPA TEN CEL QOSPM RAIOL CMV
Dentista de Dia à PMPA A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
•    APRESENTAÇÃO
LIVRO DOS OFICIAIS – AJG
DIA 30 JUNHO 2008 
CAP QOPM RG 26315 GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JÚNIOR, da CorCPR III, por ter 

seguido para os municípios de Castanhal e Tomé-Açu/PA, no período de 29 de abril a 05 de 
maio de 2008, como Encarregado do IPM de Portaria n° 012/08-CorCPR III.

* Republicado por ter saído com incorreção no BG Nº 127 de 08 JUL 08.

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

DIA 10 JULHO 2008 
TEN CEL QOPM RG 16242 MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS, do CG, 

por ter se deslocado para a Cidade de São Luís/MA, no período de 22 a 28 de junho de 2008, 
para participar das discussões sobre ferramentas de Geoprocessamentos no curso de Gestão 
em Segurança Pública realizado pela SENASP.

CAP QOPM RG 24939 MARYCÉLIA DOMINGUES RODRIGUES, do CG, por  ter 
entrado no período de gozo de férias regulamentares no dia 09 de julho de 2008. 

DIA 11 JULHO 2008
MAJ QOPM RG 20138 MARCELINO FROTA VIEIRA, do QCG, por haver seguido 

para  Cametá/PA  na  condição  de  Supervisor  da  Operação  Veraneio  2008,  com  retorno 
previsto para o dia 14 de julho do ano em curso, a serviço da Corporação.

DIA 14 JULHO 2008 
TEN CEL QOPM RG 12685  AUGUSTO ROBERTO DE CASTRO SIMÕES, do QCG, 

por ter que seguir para o município de Paragominas no dia 15/07/08, a fim de proceder uma 
sindicância, de acordo com a portaria de n° 036/2008-COR CPR VI.

CAP QOSPM RG 28158 JOSÉ LUÍZ FIGUEIRA PARADELA, do 3° BPM, por ter 
retornado da Cidade de Santarém/PA/3°BPM no dia 10/07/8, onde se encontrava a serviço da 
PMPA, no período de 30/06 a 10/07/08.

DIA 15 JULHO 2008 
TEN CEL QOPM ALFREDO DA MOTA PEREIRA, do 21° BPM, por ter retornado no 

dia 12/07/08 do município de Santarém/PA, onde se encontrava a serviço da Corregedoria.

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 
• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
• APRESENTAÇÃO
LIVRO DE PRAÇAS-AJG
DIA 30 JUNHO 2008 
3º SGT PM RG 23799 SINAMOR TAVARES ESQUERDO, da CorCPR III,  por ter 

seguido para os municípios de Castanhal e Tomé-Açu/PA, no período de 29 de abril a 05 de 
maio de 2008, como Escrivã do IPM de Portaria nº 012/08-CorCPR III.

* Republicado por ter saído com incorreção no BG Nº 127 de 08 JUL 08* 

• DESAQUARTELAMENTO
Do 2º SGT PM RG 9113 LEVY ALVES BATISTA, do 1º BPM, por haver completado 

91 (noventa e um) dias que deu entrada em seu requerimento solicitando Transferência para 
a Reserva Remunerada a Pedido, conforme Art. 323 da Constituição Estadual do Pará.
              Do 3º SGT PM RG 8922 MARIA JOSÉ BORGES BENCHINOL, do 20º BPM, por 
haver completado 91 (noventa e um) dias  que deu entrada em seu requerimento solicitando 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

Transferência  para  a  Reserva  Remunerada a  Pedido,  conforme Art.  323  da  Constituição 
Estadual do Pará. 
              Do 3º SGT PM RG 19501 ILMA DA SILVA ALMEIDA, do LAD, por haver completado 
91 (noventa e um) dias  que deu entrada em seu requerimento solicitando Transferência para 
a Reserva Remunerada a Pedido, conforme Art. 323 da Constituição Estadual do Pará. 
              Do CB PM RG 10781 DAGOBERTO COSTA MONTEIRO, do 12º BPM, por haver 
completado  91  (noventa  e  um)  dias   que  deu  entrada  em  seu  requerimento  solicitando 
Transferência  para  a  Reserva  Remunerada a  Pedido,  conforme Art.  323  da  Constituição 
Estadual do Pará.

Do CB PM RG 10897 LUÍZ RICARDO LUCENA DOS SANTOS, do BPGDA, por 
haver completado 91 (noventa e um) dias  que deu entrada em seu requerimento solicitando 
Transferência  para  a  Reserva  Remunerada a  Pedido,  conforme Art.  323  da  Constituição 
Estadual do Pará.  (Nota nº 236/08-DP/5).

Do  3º  SGT PM RG 9924  ELVETE TITO DE ARAÚJO,  do  10º  BPM,  por  haver 
completado  91  (noventa  e  um)  dias   que  deu  entrada  em  seu  requerimento  solicitando 
Transferência  para  a  Reserva  Remunerada a  Pedido,  conforme Art.  323  da  Constituição 
Estadual do Pará.

Do  3º  SGT  PM  RG  8918  EUNI  DE  ARAÚJO  COSTA,  do  10º  BPM,  por  haver 
completado  91  (noventa  e  um)  dias   que  deu  entrada  em  seu  requerimento  solicitando 
Transferência  para  a  Reserva  Remunerada a  Pedido,  conforme Art.  323  da  Constituição 
Estadual do Pará.

Do 3º SGT PM RG 9086 IDOGINALDO BATISTA DA SILVA, do 1º BPM, por haver 
completado  91  (noventa  e  um)  dias   que  deu  entrada  em  seu  requerimento  solicitando 
Transferência  para  a  Reserva  Remunerada a  Pedido,  conforme Art.  323  da  Constituição 
Estadual do Pará.

Do 3º SGT PM RG 16981 LUIZ CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA, do 12º BPM, 
por  haver  completado  91  (noventa  e  um)  dias   que  deu  entrada  em  seu  requerimento 
solicitando  Transferência  para  a  Reserva  Remunerada  a  Pedido,  conforme  Art.  323  da 
Constituição Estadual do Pará. (Nota nº 249/08-DP/5)
                 

• INCLUSÃO DE DEPENDENTE 
Fica  incluída  como  dependente  do  CB  PM  RG  24313  VÂNIO  ALEX  VERAS 

MESQUITA, do 23º BPM, LAYLA PETRINE DE LIMA MESQUITA (filha), conforme xerox de 
Certidão de Nascimento nº 49540, apresentada na Diretoria de Pessoal.
   Fica  incluída  como dependente  do  SD PM RG 32941  MAURO LUÍZ  DA  CRUZ 
GONÇALVES, da 9ª CIPM, PRICIANA PINTO DE SOUSA GONÇALVES (esposa), conforme 
xerox de Certidão de Casamento nº 50878, apresentada na Diretoria de Pessoal.

Ficam incluídos como dependente do SD PM RG 33783 MARCOS JUNIO ALMEIDA, 
do 3º BPM, MARCOS DANIEL ALVES ALMEIDA e LUCAS DE SOUSA ALMEIDA (filhos), 
conforme xérox das Certidões de Nascimento nº 105090  e 114641, apresentada na Diretoria 
de Pessoal. (Nota nº 236/08-DP/5)

Ficam incluídas como dependentes do CB PM RG 15069 GERSON RODRIGUES 
DA CONCEIÇÃO SILVA, da CCS/CG, LAUANDA YÊDLA DA SILVA E SILVA, ANDRESA 
LEITE SILVA, PAMELA LEITE SILVA, ANA PAULA LEITE SILVA (filhas) e GEANE DA SILVA 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

e SILVA (esposa), conforme xérox das Certidões de Nascimento e Casamento apresentadas 
na Diretoria de Pessoal.

Fica incluído como dependente do CB PM RG 17026 JULIO CÉSAR NOGUEIRA DA 
COSTA,  da  12ª  CIPM,  RHUAN  CÉSAR  BRASIL  DA  COSTA  (filho),  conforme  xérox  da 
Certidão de Nascimento nº 58.031, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Ficam incluídas  como dependentes  do SD PM RG 33829 TARCÍSIO AGNALDO 
FERREIRA SILVA, do 3º BPM, ANA BEATRIZ SILVA FERREIRA e  MARIA EDUARDA SILVA 
FERREIRA (filhas), conforme xérox das Certidões de Nascimento apresentada na Diretoria de 
Pessoal.

Fica incluída como dependente do SD PM RG 33723 JOSÉ RIBAMAR DUARTE DA 
SILVA, do 3º BPM, ANA RITA SALOMÃO DUARTE (filha), conforme xérox da Certidão de 
Nascimento nº 170046, apresentada na Diretoria de Pessoal.

Fica incluída como dependente do SD PM RG 33307 ERMESON ROSA DA SILVA, 
do  5º  BPM,  MARINILDA  SILVA  DA  SILVA  (esposa),  conforme  xérox  da  Certidão  de 
Casamento nº 1754, apresentada na Diretoria de Pessoal.

Fica incluída como dependente do SD PM RG 33345 PAULO ROBSON FERREIRA 
DA SILVA, do 5º BPM, ALAISA SILVA PEREIRA (esposa), conforme xérox da Certidão de 
Casamento nº 3334, apresentada nesta Diretoria de Pessoal. (Nota nº 249/08-DP/5)

• AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
Averbo nos assentamentos do SUBTEN PM RG 9911 PAULO SÉRGIO SOUZA DA 

SILVA, do 12º BPM, o período de férias não gozadas por necessidade do serviço, referentes 
ao ano de 1991, de acordo com o Art. 133, Inciso V, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 
85.

Averbo nos assentamentos do 2º SGT PM RG 8650 ANTONIO AFONCIO CORRÊA 
DA SILVA, da 4ª CIPM, o tempo de 10 (dez) meses e 29 (vinte e nove) dias de serviços 
prestados ao Ministério do Exército, conforme xérox da Certidão apresentada na Diretoria de 
Pessoal, de acordo com o Art. 132, § 1º, Inciso I, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo  nos  assentamentos  do  3º  SGT PM RG 20079  RONALDO RIBEIRO DE 
CASTILHO, do 6º BPM, 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao decênio de 01 
AGO 92 a 01 AGO 02, publicada em BG nº 197/02, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 2º, 
da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.  

Averbo  nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  25961  LEONORA  GUERREIRO 
CORDEIRO DOS SANTOS, da CCS/CG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 03 JUN 96 a 03 JUN 06, publicada em BG nº 117/06, de acordo com o Art. 133, 
Inciso IV, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85. (Nota nº 251/08-DP/5)

Averbo  nos assentamentos  do  CB PM RG 17831 JOSÉ EVANDRO BARBALHO 
SOARES, do 9º BPM, o tempo de 07 (sete) anos e 03 (meses) meses de serviços prestados 
a N. M. VASCONCELOS, BANCO AMERICA DO SUL S/A e ESCRITORIO CENTRAL DE 
ARRECADAÇÃO, conforme xérox da Certidão de Tempo de Serviço Expedida pelo INSS, 
apresentada na Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 133, Inciso II, § 2º, da Lei Estadual 
nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo  nos assentamentos  do  CB PM RG 17831 JOSÉ EVANDRO BARBALHO 
SOARES,  do  9º  BPM,  o  período  de  férias  não  gozadas  por  necessidade  do  serviço, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

referentes ao ano de 2006, de acordo com o Art. 133, Inciso V, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 
de 31 JUL 85. (Nota nº 249/08-DP/5)

• DESLOCAMENTO/AUTORIZAÇÃO
Autorizo o deslocamento do 1º SGT PM RG 23559 REGIANE LIBERAL DE SOUSA, 

do 3º BPM, para a cidade de Manaus/AM, em gozo de férias regulmentares, no período de 01 
a 20 JUL 08. (OF. 479/08 – CPR I).                    

• REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRO para casado do SD PM RG 33746 

GELCIMAR ALMADA DE OLIVEIRA, da 12ª CIPM, por ter contraído o matrimônio no dia 29 
MAI 08,  no Cartório  de Registro Civil  de Oriximiná/PA,  com a Srª.  FABIANA NOGUEIRA 
CIRINO, conforme xerox da Certidão de Casamento nº 3678, apresentada nesta Diretoria de 
Pessoal. (Nota nº 249/08-DP/5)

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• GABINETE DA GOVERNADORA
DECRETO DE 26 DE JUNHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, Incisos III, V e X, da Constituição Estadual, combinado com o art. 13, 
da Lei Estadual nº. 5.249, de 29 de julho de 1985, e considerando os termos da Proposta nº. 
004-CPO, de 6 de junho de 2008, do Comandante-Geral do PMPA; e 

Considerando os termos do Parecer nº. 382/2008 da Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art.  1°  Ficam  promovidos,  a  contar  de  30  de  maio  de  2008,  pelo  critério  de 

Merecimento  Intelectual,  ao  posto  de  2°  TENENTE  QOAPM  (Quadro  de  Oficiais  de 
Administração da Polícia Militar), em face de aprovação no Curso de Habilitação de Oficiais 
(CHOA/GO-07/08),  realizado  pela  Academia  de  Polícia  Militar  do  Estado  de  Goiás,  de 
conformidade com o art. 17 e seu parágrafo único, da Lei Estadual nº. 5.162-A, de 16 de 
outubro de 1984, combinado ao art. 18, § 1°, § 2° e § 3°, do Decreto Estadual nº 4.241, de 22 
de janeiro de 1986, os policiais militares a seguir identificados:

SUBTEN QPPM RG 9233 JOSÉ LUIZ MlRANDA ARACATY
1° SGT QPPM RG 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO

Art.  2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  registrando-se o 
mesmo nos assentamentos funcionais dos militares estaduais.
PALÁCIO DO GOVERNO 26 DE JUNHO DE 2008.

ANA JULIA CAREPA
 Governadora do Estado

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

(Transcrita do D.O.E Nº 31.199 de 27 JUN 08)
DECRETO DE 26 DE JUNHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, Incisos I, V e X, da Constituição Estadual, e o disposto nos arts. 12, 
alínea "c', e 13 da Lei Estadual nº. 5.249, de 29 de julho de 1985, e considerando a Proposta 
nº. 02/CPO, de 8 de abril de 2008, do Comandante-Geral da PMPA, contida no Processo nº. 
174. 996/2008-PG/GG; e

Considerando os termos do Parecer nº 380/2008 da Consultorla Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1° Fica excluído do Decreto de 27 de setembro de 2007, o CAPITÃO QOPM RG 

18090 CÉSAR LUIZ VIElRA, promovido ao posto de MAJOR pelo critério de Merecimento, 
ficando sem efeito essa promoção do mencionado Oficial.

Art. 2° Fica promovido pelo critério de Antigüidade, em ressarcimento de preterição, 
no Quadro de Oficiais da Polícia Militar do Pará, a contar de 21 de abril de 2006, ao posto de 
MAJOR, o CAPITÃO QOPM RG 18090 CÉSAR LUIZ VIElRA.

Art.  3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos  à  data  estabelecida  no  art.  2°,  lavrando  o  órgão  de  pessoal  da  PMPA,  na  ficha 
funcional do aludido policial militar, as anotações que se fizerem necessárias em decorrência 
do cumprimento deste Decreto.

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2008.
ANA JÚUA CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO DE 26 DE JUNHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, Incisos V e X, da Constituição Estadual, e arts. 3°, § 1°, Inciso I, 
alínea c, 6° e 105 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, com alterações da Lei nº. 
6.230, de 12 de julho de 1999, e

Considerando o disposto no art. 105, § 3°, da Lei nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, 
com alterações da Lei nº. 6.721, de 26 de janeiro de 2005, recepcionado pelo art. 37, § 10, da 
Constituição Estadual,

R E S O L V E:
Art. 1° Convocar para o serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1° TEN QOAPM R/

R RG 7.532 DJALMA NASCIMENTO FILHO por um período de 180 (cento e oitenta) dias, na 
forma da Lei.

Art. 2° Designar o 1° TEN QOAPM RIR RG 7.532 DJALMA NASCIMENTO FILHO 
para a realização de procedimentos correcionais e de polícia judiciária militar, bem como para 
servir de escrivão nas perscrutações em epígrafe.

Art. 3° Esta reconvocação pode ser prorrogada mediante provocação fundamentada 
do Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
 Governadora do Estado

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

(Transcrita do D.O.E Nº 31.199 de 27 JUN 08)

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 039/08– C P P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais 

dispostos no art.  58 do Decreto Estadual  nº 4.242,  de 23.01.86 (Regulamento da Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA) e na Lei nº 6.669, de 27 de julho de 2004, que dispõe sobre 
as carreiras de Cabos e Soldados da Polícia  Militar  e  do Corpo de Bombeiros Militar  do 
Estado do Pará, considerando o Parecer nº 043/08-CONJUR-DV,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover a graduação imediata o Policial Militar abaixo nominado:
I - Pelo Critério de Antigüidade, em Ressarcimento de Preterição.

QPMP - 0 (COMBATENTE)
A CABO PM

SD PM RG 28503 RAIMUNDO AMIL BATISTA MONTEIRO
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 25 de setembro de 2006, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém, 10 de julho de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 040/08– C P P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais 

dispostos no art.  58 do Decreto Estadual  nº 4.242,  de 23.01.86 (Regulamento da Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA) e na Lei nº 6.669, de 27 de julho de 2004, que dispõe sobre 
as carreiras de Cabos e Soldados da Polícia  Militar  e  do Corpo de Bombeiros Militar  do 
Estado do Pará, considerando o Parecer nº 041/08-CONJUR-DV e Ofícios nº 274, 275, 276 e 
277/08-CONJUR-DV,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover a graduação imediata o Policiais Militares abaixo nominados:
I - Pelo Critério de Antigüidade, em Ressarcimento de Preterição.

QPMP - 0 (COMBATENTE)
A CABO PM

SD PM RG 28503 ADERSON BARBOSA DE MEDEIROS
SD PM RG 28580 ELIEL CRISÓSTOMO BEZERRA DA SILVA

SD PM RG 28586 ALDIR GOMES DOS SANTOS
SD PM RG 2858 MARCELO PEREIRO DE SOUZA

SD PM RG 27332 RAIMUNDO NONATO BARBOSA COSTA
Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a  contar  do  dia  21  de  abril  de  2008, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém, 10 de julho de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 247/2008 - DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado:

CPR VII / 1ª CIPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SANTARÉM NOVO

1º SGT PM RG 7520 AGUINALDO DA SILVA FERREIRA
              Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 03 JUN 08.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–Pa,   junho de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 254/2008 - DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :

Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado:
CPR VI / 19º BPM

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE IPIXUNA DO PARÁ
1º SGT PM RG 10777 REGINALDO DO CARMO LOBATO COSTALAT

                  Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, junho de 2008. 

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 259/2008 -  DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado:

CPR III / 5º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE MARUDÁ

3º SGT PM RG 8593 REGINALDO MACHADO PINTO
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA,  de julho de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 262/2008 - DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei,
R E S O L V E :
Art. 1º - AGREGAR, de acordo com o que estabelece o art. 88, § 1º, inciso III, letra 

“c” da Lei Estadual nº 5251, de 31 de julho de 1985, o policial militar abaixo relacionado, por 
haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria:

6º BPM
CB PM RG 12251 EDNALDO MACÊDO DAS NEVES

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.                  

 Quartel em Belém/PA, 16 de julho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 213/2008 - DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, e em cumprimento à decisão do Exmº. Srº. José Roberto Pinheiro Maia 
Bezerra Jr. - Juiz de Direito Militar Titular, no Processo nº 2006.1.000042-0, e considerando o 
Ofício nº 511/08/- CONJUR/DP, 30 de junho de 2008, e Ofício nº 3015/08 PGE-PCA de 27 de 
junho de 2008,

R E S O L V E :
Art. 1º – REINTEGRAR nas fileiras da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 22070 

MAURO LANOA DA SILVA, o qual foi licenciado a bem da disciplina, conforme publicação 
constante no BG nº 190, de 02 de outubro de 1996.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a contar 01 de julho de 2008.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Belém - Pa,  16 de julho de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 249/2008 - DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei,
R E S O L V E :
Art. 1º - AGREGAR, de acordo com o que estabelece o art. 88, § 1º, inciso III, letra 

“c” da Lei Estadual nº 5251, de 31 de julho de 1985, os policiais militares abaixo relacionados, 
por haverem ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria:

13º BPM
CB PM RG 12315 LUIZ SANTOS NETO

CB PM RG 20851 ELIZEU MATOS VILA SECA
CB PM RG 19392 JOÃO DE DEUS RODRIGUES DE SOUZA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.                  
Quartel em Belém/PA, junho de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

• ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 245/2008 - DP/5
O Diretor de Pessoal da Policia Militar do Pará, usando de sua competência legal,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder, na forma do que estabelece o Art. 70, Letra ”A”, combinado com o 

Art. 71, § 1º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85, Licença Especial aos militares abaixo 
relacionados:

06 MESES
2º BPM

2º SGT PM RG 14763 SALIMAR GAIA DE MELO, referente ao decênio de 16 FEV 
98 a 16 FEV 08.

SD PM RG 27567 ARIOLINDO JOCIMAR DE FIGUEIREDO DOS ANJOS, referente 
ao decênio de 01 JUN 98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 28522 OSVALDO DA SILVA COSTA JÚNIOR, referente ao decênio de 
01 JUN 98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 27412 GILSON DIAS DA SILVA, referente ao decênio de 01 JUN 98 a 01 
JUN 08.

SD PM RG 27392 MÁRCIO LOPES ROSA, referente ao decênio de 01 JUN 98 a 01 
JUN 08.

SD PM RG 28542 JOSÉ SODRÉ DE QUEIROZ TEIXEIRA, referente ao decênio de 
01 JUN 98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 28096 NELSON BONIFÁCIO DA SILVA, referente ao decênio de 01 JUN 
98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 28024 PEDRO FERREIRA MARQUES JUNIOR, referente ao decênio de 
01 JUN 98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 28093 SILVIO JARBAS MARTINS BARRADAS, referente ao decênio de 
01 JUN 98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 27732 MARCO ANTÔNIO COSTA, referente ao decênio de 01 JUN 98 a 
01 JUN 08.

SD PM RG 27227 LUIZ MATEUS LIMA DO NASCIMENTO, referente ao decênio de 
01 JUN 98 a 01 JUN 08. 

SD PM RG 28551 ENOQUE VIEIRA NASCIMENTO, referente ao decênio de 01 JUN 
98 a 01 JUN 08.

5º BPM
SD PM RG 27517 JAIME RICARDO DA CRUZ MACEDO, referente ao decênio de 

01 MAI 98 a 01 MAI 08.
SD PM RG 27525 MARCOS ANTÔNIO MELO DE ALMEIDA, referente ao decênio 

de 01 MAI 98 a 01 MAI 08.                           

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

CIPTUR
3º SGT PM RG 13435 FÁTIMA DE SOUSA SANTOS, referente ao decênio de 15 

MAR 98 a 15 MAR 08.         
3º  SGT  PM  RG  13484  CARLOS  ALBERTO  SANTOS  DELGADO,  referente  ao 

decênio de 15 MAR 98 a 15 MAR 08.  

10º BPM
CB  PM  RG  15731  WELLINGTON  HENRIQUE  DE  ARAÚJO  LUZ,  referente  ao 

decênio de 03 JUN 96 a 03 JUN 06. 
SD PM RG 28140 ELI MOISES DE CAMPOS SILVA, referente ao decênio de  01 

JUN 98 a 01 JUN 08.
SD  PM  RG  28094  NISSEY  JAIME  DE  MIRANDA  DAMASCENO,  referente  ao 

decênio de 01 JUN 98 a 01 JUN 08. 
CB PM RG 27228 JOSÉ RODRIGUES NASCIMENTO, referente ao decênio de 01 

JUN 98 a 01 JUN 08.
 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                         Belém-Pa,         de junho de 2008.

VLADISNEY REIS DA GRAÇA - CEL QOPM RG 9014
DIRETOR DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 246/2008 - DP/5
O Diretor de Pessoal da Policia Militar do Pará, usando de sua competência legal,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder, na forma do que estabelece o Art. 70, Letra ”A”, combinado com o 

Art. 71, § 1º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85, Licença Especial aos militares abaixo 
relacionados: 

06 MESES
CIPOE

SD PM RG 27378 MARCELO DA ROSA SARAIVA, referente ao decênio de 01 JUN 
98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 28420 AMIRALDO CANUTO RAMOS DE OIVEIRA, referente ao decênio 
de 01 JUN 98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 27752 EIRIMAR MARCOS PANTOJA DA SILVA, referente ao decênio de 
01 JUN 98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 28787 ADELSON SILVA DOS SANTOS, referente ao decênio de 01 JUN 
98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 27516 ÍTALO KAISER DE SOUZA ALMEIDA, referente ao decênio de 01 
JUN 98 a 01 JUN 08.

19º BPM
CB PM RG 24064 EDUARDO AUGUSTO BRITO SANTOS, referente ao decênio de 

01 DEZ 94 a 01 DEZ 04.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

SD PM RG 28899 MANOEL JOSE MORAES PONTES, referente ao decênio de 01 
JUN 98 a 01 JUN 08.

8º BPM
SD PM RG 28409 PEDRO AMARAL DA SILVA, referente ao decênio de 01 JUN 98 

a 01 JUN 08.                             
12º BPM

SD PM RG 27343 ALEXANDRE MÁRCIO GARÇA FAVACHO, referente ao decênio 
de 01 JUN 98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 27437 SAMUEL SILVA DO VALE, referente ao decênio de 01 MAI 98 a 
01 MAI 08. 

APM
2º SGT PM RG 12971 OTAVIO EVALDO TRINDADE BARROS, referente ao decênio 

de 05 OUT 97 a 05 OUT 07.
SD PM RG 28524 EDER CARDOSO MOREIRA, referente ao decênio de 01 JUN 98 

a 01 JUN 08. 
SD PM RG 28515 ANTONIO DA LUZ BERNARDINO DA COSTA, referente ao 

decênio de 01 JUN 98 a 01 JUN 08.
             Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.              

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                         Belém-Pa,  junho de 2008.

VLADISNEY REIS DA GRAÇA - CEL QOPM RG 9014
DIRETOR DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 256/2008 - DP/5
O Diretor de Pessoal da Policia Militar do Pará, usando de sua competência legal,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder, na forma do que estabelece o Art. 70, Letra ”A”, combinado com o 

Art. 71, § 1º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85, Licença Especial aos militares abaixo 
relacionados:

06 MESES
CIEPAS

SD PM RG 27403 ROSIVALDO PANTOJA DA CRUZ, referente ao decênio de 01 
JUN 98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 28249 JOSÉ ANTÔNIO DE ALMEIDA MARTINS, referente ao decênio 
de 01 JUN 98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 27405 NILSON ANDRÉ DOS SANTOS BORGES, referente ao decênio 
de 01 JUN 98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 27552 MANOEL DE NAZARENO CARVALHO SANTOS, referente ao 
decênio de 01 JUN 98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 27710 NEY SANDRO DE SOUZA PAZ, referente ao decênio de 01 JUN 
98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 27347 JAYSON DE AQUINO DA SILVA, referente ao decênio de 01 JUN 
98 a 01 JUN 08.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

SD PM RG 27542 EDCARLOS PEREIRA DA SILVA, referente ao decênio de 01 
JUN 98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 28527 FABRÍCIO GONÇALVES CARDOSO, referente ao decênio de 01 
JUN 98 a 01 JUN 08.

SD PM RG 27496 CLEYTON AUGUSTO DOS SANTOS LEANDRO, referente ao 
decênio de 01 JUN 98 a 01 JUN 08.

SD  PM  RG  28485  MARCOS  VINÍCIUS  BARREIROS  ITAPARICA,  referente  ao 
decênio de 01 JUN 98 a 01 JUN 08.

2º BPM
SD PM RG 27637 MARCONE TADEU OLIVEIRA CHAGAS, referente ao decênio de 

01 JUN 98 a 01 JUN 08.
SD PM RG 27345 ALEX ANDRÉ DOS SANTOS RODRIGUES, referente ao decênio 

de 01 JUN 98 a 01 JUN 08.
CCS/CG

SD PM RG 28037 CARLOS DE BRITO RODRIGUES, referente ao decênio de  01 
JUN 98 a 01 JUN 08.          

SD PM RG 27491 JOÃO PAULO FERREIRA DE MACÊDO, referente ao decênio de 
01 MAI 98 a 01 MAI 08.

CFAP
1º SGT PM RG 13785 FRANCISCO NAEFF VIANA, referente ao decênio de 15 MAR 

98 a 15 MAR 08.
1º SGT PM RG 13792 MARCOS AUGUSTO MENDONÇA SOARES, referente ao 

decênio de 15 MAR 98 a 15 MAR 08.
HME

CB PM RG 228408 MANOEL GOMES DA SILVA JÚNIOR, referente ao decênio de 
01 JUN 98 a 01 JUN 08. 

21º BPM
3º SGT PM RG 13443 JALILA DO SOCORRO GOMES VIANA, referente ao período 

de 15 MAR 88 a 30 NOV 90 e 01 SET 94 a 16 DEZ 01.
 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.              
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-Pa, junho de 2008.

VLADISNEY REIS DA GRAÇA - CEL QOPM RG 9014
DIRETOR DE PESSOAL 

• COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
I  -  Incluo na relação para as promoções previstas para o dia 25 de setembro de 

2008,  publicada  em  BG 119  de  24.06.08,  os  policiais  militares  abaixo  relacionados,  por 
preencherem os requisitos que dispõe os Incisos III e IV do Art. 4º da Lei nº 6.669, de 27 de 
julho de 2004, publicada no Diário Oficial do Estado nº 30.244, de 28 de julho de 2004:

6º BPM

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

1 SD PM RG 7361 ALTEVIR ESCÓRCIO BARBOSA JUNIOR

BPOT
1 SD PM RG 28008 ANDRÉ ROBSON ROCHA DE OLIVEIRA
2 SD PM RG 27495 CLÁUDIO MAX DIAS SILVA

BPOP
1 SD PM RG 31840 ALEX DOS SANTOS MODESTO
2 SD PM RG 28720 ANTÔNIO RENILSON DA SILVA LELES
3 SD PM RG 28699 BENILSON FERREIRA LOPES
4 SD PM RG 28258 EDSON BARBOSA ARAÚJO
5 SD PM RG 27350 MARCOS CRISTIANO DE MOURA FERREIRA

19º BPM
1 SD PM RG 28676 CARLOS ALEXANDRE TELES DOS SANTOS
2 SD PM RG 28724 ELIZEU ROSA DE SOUZA
3 SD PM RG 28719 ERNILDO RODRIGUES DA SILVA
4 SD PM RG 28746 EZEQUIEL DIAS DE SOUZA-JRS
5 SD PM RG 28725 FERNANDES DUARTE MARINHO SILVA
6 SD PM RG 28728 HILTERVAN CARDOSO MACHADO
7 SD PM RG 28752 JAMES DOS SANTOS COSTA
8 SD PM RG 28751 JEAN CHARLES DOS SANTOS MAIA
9 SD PM RG 28750   JOÃO BOSCO MOURA PEDROSA
10 SD PM RG 28618 JOSÉ PONTES DE ANDRADE FILHO
11 SD PM RG 28440  LUIZ CRISTIANO MORAES LOPES
12 SD PM RG 29975 MACSON ANDRÉ MONTEIRO DOS SANTOS
13  SD PM RG 28739 MADSON DO SOCORRO ALVES MESCOUTO
14 SD PM RG 28722 MARCELINO SOUZA NUNES FILHO
15 SD PM RG 28735 MARCOS CRISTINO ARAÚJO LOUREIRO-JRS
16 SD PM RG 27360  MARCUS VENÍCIOS CUNHA MIRANDA
17 SD PM RG 28540 MARIO MONTEIRO DA SILVA
18 SD PM RG 28741 MOISÉS ALVES PEREIRA
19 SD PM RG 28832 ODILSON CHARLY PEREIRA DOS SANTOS
20  SD PM RG 28742  PEDRO DOS SANTOS NAVA
21 SD PM RG 29132 RAUSLHEY SANTOS CARNEIRO
22 SD PM RG 28721 REGINALDO PEREIRA DA SILVA
23 SD PM RG 28167 WANDER RONILDO MARTINS PACHECO

CCS
1 SD PM RG 27225 ANTÔNIO MARIA DE SENA LIMA

20º BPM
1 SD PM RG 29092 HERLON ÉLVIO OLIVEIRA DA ROCHA
2 SD PM RG 31845 JOSÉ VALDEMIR SILVA OLIVEIRA
3 SD PM RG 20421 ALEXANDRE AUGUSTO DE FIGUEIREDO DOS ANJOS

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

4 SD PM RG 19486 IVONALDO JERÔNIMO LOBATO DOS SANTOS

5ª CIPM
1 SD PM RG 28503 ADERSON BARBOSA MEDEIROS

5º BPM
1 SD PM RG 28058  ADAILTON DA SILVA IVO
2 SD PM RG 27522 REFSON SILVA NASCIMENTO

10º BPM
1 SD PM RG 27508 ROBERTO DA SILVA RODRIGUES

INSPEÇÃO DE SAÚDE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA.
Inspeção de Saúde nos dias 05, 06, 07, 08, 11 e 12 de agosto de 2008, das 15h às 

18h na UPM. 
Teste de Aptidão Física nos dias 20, 21 e 22 de agosto, às 08h, na Escola Superior 

de Educação Física.
OBS: Para Inspeção de saúde, as Praças deverão apresentar os seguintes exames:

1- Hemograma Completo
2- Glicemia
3- Colesterol e Frações
4- Triglicérides
5- Urina Rotina
6- P. das Fezes (direto)
7- Teletórax PA
8- Ecocardiograma 
9- Teste Ergométrico

RECOMENDAÇÕES:
Que  tomem  providências  a  Diretoria  de  Pessoal,  Comando  Militar  de  Saúde  e 

Comandos de Policiamentos Regionais, a fim de nomearem Comissões para a Inspeção de 
Saúde e o Teste de Aptidão Física.

As Atas com os resultados da inspeção de saúde e teste de aptidão física deverão 
ser encaminhadas à Comissão de Promoção de Praças (CPP), obedecendo ao Art. 63 do 
Decreto Estadual nº. 4.242/86 (Regulamento da lei de Promoção de Praças). (Nota N° 021/08 
- CPP).

Belém/PA, 02 de julho de 2008
DUCIVAL LOBO CUENTRO – CAP PM RG 10768

SECRETÁRIO DA CPP
(Nota nº 021 /08-CPP)

• TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIOS RECEBIDOS
OFÍCIO Nº 184 DE 11 DE JUNHO DE 2008-PJ

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

Senhor Comandante,
Pelo presente, RETIFICO o Ofício nº 156-05/2008 deste Juízo, datado de 21 de maio 

de 2008, e que trata dos autos da ação de CONVERSÃO DE SEPARAÇÃO JUDICIAL EM 
DIVÓRSIO,  processo  nº  200610607672,  requerida  por  Lucilene  Nascimento  Kassahara  e 
MARCO ANTÔNIO MORAES DE MELO, da  10ª  CIPM,  para que  fique  constando que o 
desconto passe a ser depositado na conta corrente nº 6.336.990-7, ag. N° 3245x, do Banco 
do Brasil S/A, nesta cidade, em nome de Lucilene Nascimento Kassaharta.

Atenciosamente,
MARIA LAUDELINA DA ROCHA BARATA OLIVEIRA

Juíza de Direito da 3ª Vara da Família da Comarca  da  Capital
DESPACHO: Em atendimento à requisição acima transcrita, tome conhecimento o 

Comandante  da  10ª  CIPM  e  remeta  a  documentação  à  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências.

OFÍCIO Nº 328 DE 19 DE MAIO DE 2008-PJ
Senhor Comandante,
Uso do presente para solicitar a V. Exa. que seja efetuado, desde a sua ciência, o 

desconto definitivo em  folha de pagamento do CB PM RG 23614 MOACIR DE ALMEIDA 
SILVA, do 3º BPM, correspondente a 40% (quarenta por cento) de seus vencimentos líquidos, 
incluindo-se  13º  salário  e  férias,  a  título  de  pensão  alimentícia  a  seus  filhos  M.J.F.S.  e 
G.A.R.S., representados por sua genitora Sra. Alderlene Mara da Silva Ferreira, devendo os 
referidos valores serem depositados na Conta Corrente nº  226.811-6,  ag.  003, Banco do 
Estado do Pará, conforme a sentença anexa ao presente ofício por cópia, extraída dos autos 
da ação de separação litigiosa, processo nº 200810014114.

Atenciosamente,
GETÚLIO JOSÉ LEMOS NEVES

Diretor de Secretaria do 1º Ofício da Comarca de Santarém/Pa.
DESPACHO: Em atendimento à requisição acima transcrita, tome conhecimento o 

Comandante  do  3º  BPM  e  remeta  a  documentação  à  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências.

OFÍCIO Nº 225 DE 20 DE JUNHO DE 2008-PJ
Senhor Comandante,
Atendendo  o  que  me  foi  requerido  por  Amanda  Yasmin  Valente  Vivacqua, 

representada  por  sua  mãe  Lúcia  Valente  da  Silveira,  nos  autos  da  Ação  de  Alimentos, 
Processo nº 2008810669886, que move contra 1º TEN QOPM RG 27316 BRUNO ANTÔNIO 
VIVACQUA DE ALMEIDA, do BPCHOQUE, determino que este Comando mande promover, a 
partir  deste  mês,  o  desconto  de  20%  (vinte  por  cento)  dos  vencimentos  e  vantagens, 
percebidos pelo requerido, a título de alimentos devidos à filha do casal.

Determino, ainda que, efetivado o desconto, os valores sejam depositados na conta 
corrente nº 21633-x,  ag.  Nº3024-4,  no Banco do Brasil,  nesta capital,  em nome de Lúcia 
Valante da Silveira.

Determino, também, que esse Comando informe para este Juízo, o rendimento bruto 
e  líquido  do  requerido,  especificando-se  os  descontos  em  folha,  autorizando  o 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

comparecimento do militar em audiência designada para o dia 05 NOV 08, às 09h30, na sede 
deste Juízo.

Atenciosamente,
MARIA LAUDELINA DA ROCHA BARATA OLIVEIRA

Juíza de Direito da 3ª Vara da Família da Comarca  da  Capital
DESPACHO: 1. Em atendimento à requisição acima transcrita, tome conhecimento o 

Comandante  do  BPCHOQ  e  remeta  a  documentação  à  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências, e adote as demais medidas; e

2. À DP, prestar as informações solicitadas pelo Poder Judiciário.

OFÍCIO Nº 301 DE 03 DE JULHO DE 2008-PJ
Ref: Ação de Divórcio Consensual (proc. nº 200710331684).
Autor: Pedro Paulo Moreira Monteiro e Silene Nascimento Monteiro.
Senhor Comandante,
Visando o cumprimento à sentença prolatada às fsl. 29/30 dos autos em epígrafe, 

determino que Vossa Senhoria adote as providências necessárias no sentido de descontar 
em folha de pagamento do CB PM RG 20028 PEDRO PAULO MOREIRA MONTEIRO, do 2º 
BPM, a pensão alimentícia em favor de seu filho, no percentual de 15% (quinze por cento) 
sobre os vencimentos, 13º salário, abono, férias e demais vantagens, excluídos os descontos 
obrigatórios.

Tal  percentual  deverá  ser  depositado  na  conta  corrente  nº  015941235,  ag.  Nº 
0327-1, do Banco Bradesco, de titularidade da Sra. Silene Nascimento Monteiro.

Atenciosamente,
MARGUI GASPAS BITTENCOURT

Juíza de Direito do 2º Ofício de Família da Comarca da Capital
DESPACHO: Em atendimento à requisição acima transcrita, tome conhecimento o 

Comandante  da  2º  BPM  e  remeta  a  documentação  à  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências.

OFÍCIO Nº 504 DE 03 DE JULHO DE 2008-PJ
Senhor Comandante,
Transitou neste Juízo de Direito da 7ª Vara de Família da Comarca da Capital, a 

Ação de Investigação de Paternidade c/c Alimentos -  Processo nº 2000.1.007669-3, movida 
por  J.B.N.,  menor  representado  por  sua  mãe  Marinalva  Braz  do  Nascimento  contra  o 
SUBTEN R/R RG 8080 AIRTON PANTOJA SALDANHA, do CIP.

Deste modo, em cumprimento à sentença prolatada nos autos,  e considerando o 
Ofício nº 221/2007, de 17/ 05/ 2007, informo a este Comando que os alimentos provisórios 
foram convertidos em definitivos,  devendo este Comando descontar  10% (dez por cento) 
sobre  os  vencimentos  e vantagens,  excluindo  os descontos  obrigatórios,  percebidos  pelo 
SUBTEN AIRTON PANTOJA SALDANHA, a Título de Pensão Alimentícia  em favor da menor 
requerente e entregue diretamente à representante legal da menor.

Adverte-se que o não cumprimento destas determinações, ensejará ao responsável 
a imputação de prática de crime contra a Administração da Justiça, conforme o art. 22 da Lei 
5.478/68.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

 Atenciosamente,
HELENA PERCILA DE AZEVEDO DORNLLES

Juíza de Direito Titular da 7ª Vara de Família da Comarca da Capital
DESPACHO:  Em  atendimento  à  requisição  acima  transcrita,  tome  conhecimento 

Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e providencie a respeito.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR 
OFÍCIO Nº 1010 DE 2 DE JUNHO DE 2008 – JME
A Srª. MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES, Diretora de Secretaria da JME/PA, 

comunicou a este Comando que ordene a apresentação com urgência a este foro especial do 
CB PM RG 27430 ÉDSON DA SILVA CARVALHO e o CB PM RG 28189 PAULO RICARDO 
SOUSA DA SILVA, ambos do 6º BPM; CB PM RG 11027 WALTER LOPES DE SOUZA, do 
GRAER; CB PM RG 19630 ANGÊLA DE MERICE PERES LOBATO, do 1º BPM; e CB PM 
RG 24088 EMANOEL ALVES CALANDRINE, do 21º BPM, a fim de que justifiquem o motivo 
pelo  qual  deixaram  de  cumprir  com  as  condições  do  sursis  processual  concedidos  aos 
mesmos.  

DESPACHO: Em atendimento à requisição acima transcrita, tomem conhecimento 
os  Comandantes  dos  policias  militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com 
antecedência  a  Justiça  Militar,  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das 
apresentações referenciadas.

OFÍCIO Nº 0998DE 25 DE JUNHO DE 2008 - JME
A Srª. MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES, Diretora de Secretaria da JME/PA, 

comunicou a este Comando que data de 25.062008, foi recebida denúncia contra o 1º TEN 
QOPM RG 29214 VINÍCIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA, do RPMONT, e o CB PM RG 
24684 JOSÉ WILSON SMITH DA SILVA, do 11º BPM, e declarada a suspensão do Processo 
nº 200720004255, em razão de concessão do benefício legal do sursis processual para os 
mesmos, pelo prazo de 02 (dois) anos, com as condições assim estabelecidas: 1 – Proibição 
de freqüentarem bares, boates, casas de jogo e prostituição; 2 - Proibição de ausentarem-se 
do Estado, sem autorização do Juízo;  3 – Não mudarem de endereço sem comunicarem 
previamente a este juízo; 4 - Zelar o segundo pela melhoria de seu conceito funcional; 5- 
Reparação  do  dano,  conforme  estabelecido  no  sursis  processual;  6  -  Apresentar-se  o 
segundo,  neste  juízo,  até  o  dia  10  de  cada  mês,  portando  suas  relações  de  alterações 
atualizadas, enquanto o primeiro, no dia 20 de julho de 2008.

DESPACHO: Considerando a comunicação acima transcrita, tomem conhecimento 
os Comandantes dos policias militares citados e providenciem a respeito.

• JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 556 DE 20 DE MAIO DE 2008-PJ
A Exmª Srª MARIA DA CONCEIÇÃO VIANA FIGUEREDO, Juíza de Direito Titular da 

19ª Vara Criminal  Privativa de Cartas Precatórias da Comarca da Capital,  solicitou a este 
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juízo  o  2º  SGT  PM  RG  18055  DILSON 
GONÇALVES DE SOUZA, da CCS, no dia 13 AGO 08, às 11h00, a fim de ser inquirido como 
testemunha,  em  cumprimento  a  carta  precatória  634/08-200820258835,  procedente  da 
Comarca  de  Ourém/Pa,  em que figura  como acusado Roberto  Davison  da  Silva  Lima e 
outros.

OFÍCIO Nº 648 DE 13 DE JUNHO DE 2008-PJ
A Exmª Srª MARIA DA CONCEIÇÃO VIANA FIGUEREDO, Juíza de Direito Titular da 

Vara  Privativa  de  Cartas  Precatórias  Criminais  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este 
Comando que seja apresentado naquele Juízo o TEN CEL QOPM RG 16248 LUIZ CLEBER 
ACÁCIO BARBOSA, do 14º BPM, no dia 12 AGO 08, às 09h00, a fim de ser inquirido como 
testemunha,  em  cumprimento  à  Carta  Precatória  no.  477/08-200820206933,  procedente 
daquela Comarca, em que figura como acusado Francisco das Chagas Costa.

OFÍCIO Nº 1420 DE 27 DE JUNHO DE 2008-PJ
A Exmª Srª ANDRÉIA LOPES MIRALHA, Juíza de Direito Titular da 5ª Vara Penal da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 
MAJ QOPM RG 16186 ÉDSON LAMEGO JÚNIOR, do 1º BPM, no dia 17 SET 08, às 10h00, 
a fim de ser ouvido no Processo nº 200420016980, que a Justiça Pública move contra Kleiton 
José Ferreira dos Santos.

OFÍCIO Nº1076 DE 30DE JUNHO DE 2008-PJ
O Exmº. Sr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito da 6ª Vara Penal da Comarca 

da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo o 1º TEN QOPM 
RG 30327 ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA, CB PM RG 22277 LUIZ EDUARDO DE AGUIAR 
e CB PM RG 23952 SILVIO MENDES DA SILVA, todos do 20º BPM, e CB PM RG 22094 
FRANCISCO  ATAIDE  DA  SILVA,  do  23º  BPM,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como 
testemunhas de acusação no Processo Crime nº 200820254958, que a Justiça Pública move 
contra Nilson Cesar Silva Tavares e outro.

  
OFÍCIO Nº 1099 DE 30 DE JUNHO DE 2008-PJ
A Srª. MARIA DO SOCORRO CARDOSO BITENCOURT, Diretora de Secretaria da 

Vara de Entorpecentes e Crime Contra a Ordem Tributária da Comarca da Capital, solicitou a 
este Comando que sejam apresentados naquele Juízo o 1º TEN QOPM RG 31127 DIEGO 
FERREIRA DOS SANTOS, CB PM RG 22558 ANTÔNIO JOSÉ SALES NICOLAU e o CB PM 
RG 22303 EDVALDO DANTAS GOMES, todos do 20º BPM, no dia 21 AGO 08, às 09h00, a 
fim de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 200820267977, que a 
Justiça Pública move contra Ely dos Santos Rodrigues.

OFÍCIO Nº 1088 DE 01 DE JULHO DE 2008-PJ
O Exmº. Sr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito da 6ª Vara Penal da Comarca 

da Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o CAP QOPM 
26308 MARCO ANTÔNIO NOGUEIRA BARBOSA, da 3ª CIPM, no dia 07 AGO 08, às 09h00, 
a fim de ser inquirido na qualidade de testemunha arrolada pela acusação no Processo Crime 
nº 200520466944, que a Justiça Pública move contra Anderson de Melo Fernandes.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

OFÍCIO Nº 1854 DE 01 DE JULHO DE 2008-PJ
O Exmº. Sr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito da 8ª Vara Penal da 

Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o CB PM 
RG 16499 EDMILSON CÉZAR LOPES, do BPOT, no dia 21 JUL 08, às 08h30, a fim de 
participar  de  audiência  de  inquisição  de  testemunha  nos  Autos  do  Processo  nº 
200820489647, que a Justiça Pública move contra Aderson Barros de Souza.

OFÍCIO Nº 614 DE 02 DE JULHO DE 2008-PJ
O Exmº. Sr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da Vara de Crimes contra 

Criança  e  Adolescente  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juízo o 3º SGT PM RG 17256 PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS e o 
CB PM RG 21572 CARLOS AUGUSTO LISBOA DA SILVA, ambos do 1º BPM, no dia 24 JUL 
08, às 09h30, a fim de participar de audiência de oitiva de testemunha, referente ao Processo 
nº 200820233415, que a Justiça Pública move contra Tarciso de Jesus Alves Barros.

OFÍCIO Nº 1038 DE 02 DE JULHO DE 2008-PJ
A Srª. MARIA DO SOCORRO CARDOSO BITENCOURT, Diretora de Secretaria da 

Vara de Entorpecentes e Crime Contra a Ordem Tributária da Comarca da Capital, solicitou a 
este Comando que sejam apresentados naquele Juízo o 1º TEN QOPM RG 20913 JOSÉ 
JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA, do 1º BPM, no dia 07 AGO 08, às 10h00,  a fim de ser 
inquirido no Processo Crime nº 200820225628, que a Justiça Pública move contra Robson 
Franco Pimenta.

OFÍCIO Nº 1146 DE 03 DE JULHO DE 2008-PJ
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Penal do 

Juízo  Singular  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele Juízo o 3º SGT PM RG 12272 EDILBERTO JOSÉ VELOSO DA SILVA, do 1º BPM, 
no dia 05 AGO 08, às 12h00, para a audiência de inquisição de testemunha de acusação no 
Processo nº 200520205607 que tramita em desfavor de Márcio André Rosa Corrêa.  

DESPACHO:  Em  atendimento  às  requisições  acima  transcritas,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policias  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com antecedência a Justiça, caso haja algum impedimento para o cumprimento das 
apresentações referenciadas.

• APRESENTAÇÃO / SOLICITAÇÃO
OFÍCIO Nº 474 DE 14 DE JULHO DE 2008-POLÍCIA CIVIL
O Exmº Sr. RENATO WANGHON FILHO, Delegado de Polícia Civil  da Seccional 

Urbana da Cidade Nova, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Delegacia o 
1º  TEN QOPM RG 30331  RODRIGO DUARTE NEGRÃO,  CB  PM RG 19043  ANTÔNIO 
DAVID GONÇALVES DA SILVA, CB PM RG 24393 MARLÚCIO ANTÔNIO CRUZ DA SILVA, 
CB PM RG 24635 PAULO SÉRGIO SANTOS DE SOUZA, SD PM RG 32629 ANDERSON 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 132 - 16 JULHO 2008

CRUZ DA SILVA, todos do 20º BPM, e CB PM RG 19479 LAÉRCIO PALHETA BALIEIRO, do 
14º BPM, no dia 18 JUL 08, às 09h00, para participarem de uma acareação com testemunhas 
ouvidas nos autos.

Solicitou ainda, que os policiais mencionados permaneçam na área metropolitana 
pelo período de 15 (quinze) dias, a partir da data da acareação, uma vez que os mesmos 
serão ouvidos em auto de qualificação e interrogatório. 

DESPACHO: Em atendimento à solicitação acima transcrita, tomem conhecimento 
os  Comandantes  dos  policias  militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com 
antecedência a Polícia Judiciária,  caso haja algum impedimento para o cumprimento das 
apresentações referenciadas.

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA - TEN CEL QOPM RG 12680
RESP. P/ AJUDÂNCIA  GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

WALDER BRAGA DE CARVALHO – CAP QOPM RG 26302
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21


	SERVIÇO PARA O DIA 17 DE JULHO DE 2008 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PMPA
	TEN CEL QOPM HÉLIO SILVA
	CG
	Coordenador de Operações ao CIOP 
	A CARGO DO
	CIOP
	Fiscal de Dia ao CG
	SUBTEN PM J.BATISTA  
	CCS/CG
	Psicólogo de Dia à PMPA
	CAP QCOPM CÁTIA 
	CIPAS
	Assistente Social de Dia à PMPA
	CAP QCOPM WANIA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PMPA
	TEN CEL QOSPM RAIOL
	CMV
	Dentista de Dia à PMPA
	A CARGO DA
	ODC
	LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
	COMANDANTE GERAL DA PMPA
	COMANDANTE GERAL DA PMPA

	R E S O L V E:
	VLADISNEY REIS DA GRAÇA - CEL QOPM RG 9014
	DIRETOR DE PESSOAL 
	VLADISNEY REIS DA GRAÇA - CEL QOPM RG 9014
	DIRETOR DE PESSOAL 
	VLADISNEY REIS DA GRAÇA - CEL QOPM RG 9014
	DIRETOR DE PESSOAL 


